
Zpráva o stavu lesních porostů a provedených opatřeních v roce 2010. 

Lesní majetek obce Zvole. 

 

Pochůzka byla vykonána v zimním období 2010 – 2011 
- prosinec odd 32, 33, 34, 35 
- leden odd 36, 37 
- únor odd 36B, 31, 37 

 
 
Zjištění: 
Porost 35A10 – pokračují škody způsobené kůrovcem. Je to důsledek přemnožení škůdce 
v sousedních porostech mimo majetek obce Zvole. Ve svahu nad cestou bylo pod sněhem 
neodhadnutelné množství smrkových surových kmenů (v únoru byla tato hmota z porostu vyklizena). 
Smrk v této lokalitě dále kůrovcem napadán. Jsou nezbytná protiopatření, tj. lapáky a jejich včasná 
likvidace. 
 
Porosty 34B9, B5, B10 - s mladými etážemi. Zde jsou uvolňovány dubové nárosty a vyklizovány 
schnoucí borovice. Na osluněná místa agresivně proniká akát. Invazi této dřeviny je nutno důsledně 
zabraňovat.  
 
Porosty 34C8, C9 – odstraněny uschlé borovice. Z okraje louky je potřeba vyklidit zbytky korun a 
klestu. 
 
Odd 33 – započato s obnovou v západní části při silnici. Buková výsadba v oplocence odrůstá. 
 
Porosty v odd 32 jsou přirozeně stabilní. Schnoucí jednotlivé borovice jsou vyklizovány. Porost 32B9a 
je smýcen. Je nutno důsledně zasahovat proti akátu. 
 
Porosty v odd 31 jsou stabilní, vyjma smrkových zbytků z par. B8, B10 ohrožených větrem a 
kůrovcem. Je nutno dbát, aby oplocenka byla funkční. 
 
Odd 37 por. E7 skupina smrků napadená kůrovcem (cca 30 m3 souší). Zabuřenělá kultura v oplocence 
– nutná likvidace maliníku. Budoucí holinu po těžbě smrku spojit do větší plochy společně oplocené. 
Ostatní porosty jsou stabilizované. 
 
Odd 36B – porosty výchovně zanedbané. Ke konci roku 2010 provedeny nahodilé  těžby, zejména 
schnoucí borovice. Následně pak v únoru silná probírka. Neolistěné porosty se jeví jako proředěné. 
Též je nezbytné vyklidit klest. Tyto porosty přiléhají k obytné zástavbě a jsou vhodné pro přeměnu na 
rekreační až parkový les, což by bylo vhodné zohlednit v novém lesním hospodářském plánu. 
Případně by bylo možné cestou studentské diplomové práce absolventa lesnické fakulty vypracovat 
projekt, na jehož podkladě by bylo možné požádat o dotaci. 
 
 
Závěrem: 
V roce 2011 by mělo být provedeno detailní šetření pro vypracování nového LHP. Nový LHP též 
zhodnotí hospodaření v minulých deseti letech. 
Na základě uskutečněných pochůzek konstatuji celkově dobrý stabilizovaný stav porostů. Ohrožován 
je smrk starší šedesáti let, který v nízkých nadmořských výškách (pod 400 m n. m.)ztrácí vitalitu a tím 
schopnost obrany proti škůdcům. Prosychání starých borovic je též jev normální. Škodlivá je invaze 



akátu, který proniká do uvolněných dubových nárostů na slunná místa. Tuto nepůvodní invazivní 
dřevinu je nezbytné důsledně likvidovat, což je pracné, náročné i nákladné. 
 
 
V Sušici dne 14.3.2011       Jan Uher 
 
 


